关于转发《关于启动实施2014年度“希望工程激励行动”的通知》的通知
各校区团委、学院团总支、学生社团联合会：
现将四川省青少年发展基金会《关于启动实施2014年度“希望工程激励行动”的通知》（川青基[2014] 7号）转发给你们，请各单位高度重视，积极宣传，认真准备，组织同学参赛。
校团委
2014年3月31日
关于启动实施2014年度“希望工程激励行动”的通知

各市（州）、各高校团委：

“希望工程激励行动”是中国青少年发展基金会（以下简称“中国青基会”）于2009年发起实施的一项帮助大学生提高能力，培养责任，支持大学生实施公益创意的项目。项目实施四年来，得到了26个省一百余所高校的大力支持，共计收到逾2300份公益项目申请。中国青基会累计资助其中450个公益项目实施，每个项目均获得了最高人民币1万元以内的资金资助。“希望工程激励行动”受到大学生的广泛欢迎，取得了很好的效果。

2014年3月，中国青基会与英国大使馆文化教育处继续合作启动2014年“希望工程激励行动”，并面向全国范围的高校实施。项目支持、资助大学生开展社会公益服务，为社区带来有益改变，并通过项目实施，帮助大学生提升能力，成为有责任的行动者和公益文化的倡导者。

请各市(州)团委动员本市(州)所辖高校申报2014年“希望工程激励行动”， 并做好高校内推展及对项目团队给予督导等工作。“希望工程激励行动”的项目模式为高校动员，学生自组团队，发现社会问题，自主创意解决问题的公益项目，并付诸实施。
联系人：李素兰    联系电话：028-86634165
附件：《2014年度“希望工程激励行动”实施方案》
        四川省青少年发展基金会
              2014年3月18日
附件：

 2014年度“希望工程激励行动”实施方案

项目名称
     希望工程激励行动

项目主办方
     中国青少年发展基金会、英国大使馆文化教育处

项目合作伙伴

    各省级青少年发展基金会、全国百所高校、香港天天向上基金会

目标群体
     在校大学生
     鼓励受希望工程、国家助学金及社会其他方面资助的在校大学生参与。

目标项目

1.普通模式的大学生公益项目

2.具有社会企业模式的大学生公益项目（即用商业模式解决社会问题）

项目描述
     希望工程激励行动支持在校大学生持续开展社会公益服务，为社区带来有益改变。通过项目实践，帮助青年提升能力，成为有责任的行动者和公益文化的倡导者。

项目策略

面向全国高校开展希望工程激励行动，获资助团队将获得1-5万元的资助款及公益项目实施的专业培训，实施成果优秀的项目将获得赴香港、英国、法国的访问交流机会。

项目实施领域
     2014年度项目实施领域为：青少年教育和健康（农民工子女关怀）、环保、动物保护、社区服务、社会福利、弱势群体关怀、社会政策建议、扶贫、文化艺术等（不面向政治、宗教的项目）。

2014项目创新点

1.大学生自组织体系

成立希望工程激励行动学生自管理委员会，由执行委员和高校联络员组成。该组织主要负责希望工程激励行动项目信息流通、反馈，协助组织项目培训、组织团队交流分享等项目活动的管理与执行。使希望工程激励行动真正成为大学生自主参与管理的项目。

2.全过程培训体系

设计培训者培训（教师培训）、参与者申报前培训、获资助项目实施前培训、获奖项目交流培训的一个全过程培训体系。使参与希望工程激励行动的高校老师和学生都能够获得专业的社会公益实践的多项技能。

项目参与办法
     1.项目申报主体应是在校大学生，原则上项目团队至少5人，不多于15人。每个团队须至少有1名团队成员受希望工程、国家助学金及社会其他方面资助。
2.在项目官方网站下载项目申请书填写，加盖学校相关部分公章后上传。

3.项目申报需有指导教师。
4.资助奖励名额及额度：

（1）普通模式的大学生公益项目，每个项目资助额度为10000元人民币以内；
（2）具有社会企业模式或雏形的大学生公益项目：
一等奖，资助数量3个，每个项目资助额度人民币5万元以内；
二等奖，资助数量5个，每个项目资助额度人民币3万元以内；

三等奖，资助数量10个，每个项目资助额度人民币2万元以内。

5.申报社会企业模式但未入选项目将进入普通模式项目参与评选。

6.每个团队限申报1个项目。个人申报不予受理。

项目实施形式及程序
     1.主办方确定项目实施方向，提出基本要素、要求、规范，发布申报相关信息。

2.在高校有关部门组织下，开展项目申报前期培训，动员本高校学生、社团参加。
3.在高校有关部门指导下，由学生社团或大学生成立的项目团队自主设计或完善社会公益服务项目方案，向项目官方网站申报，网站为www.jilixingdong.org。
4.主办方对项目进行初审，确定入围项目。
5.入围项目将获得专业培训，培训专家指导项目团队完善项目方案。入围团队在培训后须完善项目计划书并再次提交，主办方进行终审，确定获资助项目。
6.划拨获资助项目资助款。普通模式的获资助项目须进行项目筹资，项目团队自身的筹资额度占预算的20%，主办方匹配其余80%，同时主办方将酌情提供自筹款资源；社会企业模式的获资助项目不需参加自筹款环节，但须在年度实施期内获得不低于资助款10%的收益。

7.各项目团队开始按计划实施项目。
8.项目团队在实施过程中，须在官网项目主页完成每次活动的实时记录，同时各项目团队需定期参加激励沙龙，分享项目进展情况、交流项目经验。
9.项目实施期结束，自我评估，完成项目总结报告。
10.评选项目成果奖，组织获奖团队赴港、赴英、赴法交流活动。
11.新一轮项目启动。

项目实施时间进度
     2014年3月10日-项目启动。

2014年3月11日-4月30日-由各参与高校有关部门动员组织学生申报，各高校组织学生组建项目团队，确定项目指导教师、团队数量、团队构成、参与学生人数、项目申请预算和项目服务方向，并通过项目官网www.jilixingdong.org  注册申报。
2014年5月1日-5月5日-专家评审委员会评审，评选出各地入围项目。

2014年5月6日-在希望工程激励行动官网公布入围项目。

2014年5月10日-31日-入围团队集中培训。
2014年6月5日前-公布获资助项目。

2014年6月10日前-主办方划拨资助款，项目开始实施，实施周期为5个月，在项目实施期间主办方和专家组将对项目实施进行督察、指导和项目评估。

2014年6月-12月-项目团队定期参加本省的希望工程激励行动高校沙龙。
2014年12月-各省推荐本省优秀项目，主办方评审区域优秀项目。

2014年12月31日前-主办方举办希望工程激励行动成果奖评选总决赛。

2015年1-2月-优秀项目团队代表赴香港、英国、法国进行公益机构和社会企业交流学习。

    2015年3月-启动2015年项目。

关于主办方

 中国青少年发展基金会简称为“中国青基会”，是全国性公募基金会，于1989年在北京成立。中国青基会的使命是通过资助服务、利益表达和社会倡导，帮助青少年提高能力，改善青少年成长环境。其发起实施的希望工程是我国社会参与最广泛、最富影响的民间公益事业。24年来，希望工程累计募集捐款达80亿元，资助农村家庭经济困难学生，包括小学、中学、大学生逾490万名，建设希望小学18000多所。
更多中国青少年发展基金会的信息，欢迎登陆 www.cydf.org.cn

英国大使馆文化教育处是英国文化协会在中国的工作机构，是英国提供教育机会与促进文化交流的国际机构。其工作涉及多个方面，即艺术、英语、教育和社会，同时也包括科学与体育领域。
社会企业家技能培训项目是英国文化协会计划于2009年至2012年开展的一个大型全球项目，该项目的目的是使民间组织从业者、社区领导、年轻人以及现有或潜在的社会企业家获得相关技能，从而通过社会企业的方式来解决社会需求并加强社区的建设。
 更多英国文化协会信息，欢迎登陆 www.britishcouncil.org.cn
更多社会企业家技能项目信息，欢迎登陆dsi.britishcouncil.org.cn